nobis, legatis, et nuntiis nostris impendere; pro anno quoque censu quinquaginta libras usualis monete persolvere annuatim, medietatem videlicet pro ipsa civitate, ei medietatem pro ejus districtu, vel, si maleficius, novem denarios pro quoque fumante, ut more vestro loquamur, exceptis clericis, militibus, iudicibus, advocatis, tabellionibus, et iis qui nullas possessiones habere noseuntur, qui non consueverunt afflictum præstare, quem videlicet censum vestris expensis nostra Camere inferent, postulaus humilietur, et implorans, ut vobis consultatum cum sua jurisdictione confirmare auctoritate Apostolica dignaremur; salvis universis demandis, que libere semper in nostra successorumque nostrorum dispositione consistant. Licet autem longe majora consueveritis abis exhibere, ut tamen sentiatis et gaudeatis vos ad illud dominium redisse, quod de se vere dicere potest: jugum meum suave est, et onus meum leve; promissionem, et oblationem ipsius factam nobis ex parte vestra de fratrum nostrorum consilio duximus acceptandam, etc. » Hactenus Pontifex qui in eamdem etiam sententiam ad Esinum populum, atque Pesaunienses consules scripsit⁴.

51. S. Raymundi Placentini mors. — Hoc anno ex hac vita migrasse traditur S. Raymundus Placentinus, cuius res gestas breviter percurrentas duximus, quod præsertim non ita pervulgata videantur. Cruce igitur ab episcopo, benedictioneque recepta, Hierosolymam prefectus, loca sancta summa religione animique voluntate perlustravit, reversusque postmodum in patriam, uxorem suadentibus propinquis cum duxisset, consueta pietatis opera non prætermisit, et quacumque lucaretur, tum in domesticis sumptibus tolerandis, tum in levandas egenitibus, jejuniis et orationibus assidue intentus, consumebat. Cumque divini verbi semen, cuius excipiendi avidus erat, in ejus pectore veluti in nitido subactoque solo, radices alte egisset, ingentes patientia fructus attulit, quæ in filiorum ferenda morte uxorisque diuturniore infirmitate ad miraculum effulsiit. Deindeque uxore, rursus ad Sanctum-Jacobum in Compostella peregrinationem instituit, tum limina Apostolorum, aliaque sacra loca, victo eleemosynis quesoito, religiosissime internis deliciis delibatus invisit. Romæ cum ageret, atque inde sanctam civitatem Iherusalem cogilaret, divino monitu, Placentiam redit, ubi nosocomium instituit, ingentique virtutis exemplo administravit. Quare ab ægrotis egenisque patris et patroni loco habebatur. Tandem lethali febri corruptus decubuit, divinisque sacramentis communis anno salutis MCC, etatis vero LX, quinto kal. Augusti felicem animam in celum efflavit. Cuius postea sepulchrum ingentibus Deus miraculis illustravit. Haec pluribus in pervetusti Placentine Ecclesie Breviarii letationibus, quarum veritatis splendidissimo nitore

¹ Innoc. I. iii. Ep. xxxiii. — ² Ibid. Ep. xxvi. — ³ Reg. post Ep. xxvi. — ⁴ Lib. iii. Ep. xxvii.

⁴ Reg. post eamd. Ep.

conscriptarum exemplum in bibliotheca nostra as-
servatur.

Hæc inter Christianorum res cum in Oriente, in trident¹, in deterius laberentur, « dominus papa Innocentius », inquit Robertus de Monte² « quadragesimumnum redditum ad subsidiariam terra Hierosolymitanam petuit (1) ». Quæ præterea confirmantur ex litteris ab Innocentii Vita scriptore recitatis, quas hoc anno datas in dubium revocari non posse, cum in iis et de Synodo a Petro tit. S. Marcelli presbytero cardinali, tunc Apostolicæ Sedis legato, apud Divionem coacta, et de interdicto, cui adhuc Philippi regnum suppositum erat, mentio fiat. Divionensem autem Synodus præcipitante superiori anno Petrus celebravil, interdicti vero sententia ex ejus præscripto promulgata est sub hujus anni initium atque per octo menses Francorum regnum sub Ecclesiasticis censoribus ingemuit, ut ex Innocentii Gestis vidimus; hæc de tempore dicta sint.

Quod vero ad litteras pertinet, earum exordium est hujusmodi : « Verendum est nobis et vobis, etc. » que cum prolixiores sint, atque ejusdem argumenti cum iis quas supra reddidimus ³, ne lectori fastidium ingeneramus, haec dimittimus allerre nobis sufficerit : « Certa die, quam tamen sacerdos preannuntiet populo, missa publice decantetur, singulisque diebus inter missarum solemnia Deus, venerant gentes in hereditatem tuam, campanis pulsantibus cum oratione consueta dicatur ».

¹ *Nacl. Chromer hist. Pol. tom. II.* — ² Robert, in Append. ad *Sigeb.* — ³ Ann. 1199.

Et infra : « Quia vero his, qui divinæ se mancipant obsequiis servitulis, et abstinentum ab illicitis, et licitis parcus est utendum, ne licitum fiat illicitum, si lascive vel illicenter agatur, volumus et mandamus, ut eos ex parte nostra monere diligenter, et inducere precretis, ne diebus illis, quibus carnibus vesci debent, aut etiam jejuniorum diebus præler pulmenta, pluribus ferculis quam duobus, et eis etiam moderatis tantur, nisi forsitan comitibus, baronibus, et aliis nobilibus tertium ferculum, quod vulgo dicitur intermissum, ultra id quod exhibetur familiae, apponatur; nec de cælero votum peregrinationis adimpleant, herminii variis, seu grisii induantur : ad quorum utrumque tam clericos quam laicos, et mulieres, et que vel transfretare teneantur ex voto, vel seculture sunt in peregrinationis itinere viros suos. Similiter voluimus commoneri armigeros et alios servidores diligenter et efficaciter, quantum in vobis fuerit, inducatis, ut coloratis vestibus non tantur, sed contenti sint alii convenientibus instrumentis ».

Ad hæc eliam tempora spectare videntur, quæ de Rossorum religione ac fortitudine Niceta Choniata memoriae mandavit, ipsos Christianorum misertos, quos in servitutem infideles populi abducebant, cum Blachi Cumani conjuncti excursiones in Thraciam gravissimas sèpissime imprimerebant, episcoporum horlatu in arma procucurrisse, gentenique efferae edomnisse; quibus clarissimis religionis nostræ trophæis huic anno feliciter finem imponimus.

(1) *Vectigal istud de quadragesima omnium Ecclesiasticorum proveniuntum in subsidium rerum Orientalium solvenda, ante hunc annum inductum fuisse, colligo ex auctore Gestorum Innocentii, qui impositione ad narrat quin primus aggredier historiam legationis Petri Capuani in Galiam. Nec Raynaldi argumentum contra nostram sententiam urget, licet enim litera, quas Innocentius ad Gallos dedit pro m^{er}c^as a ea exigenda ante annum 1200 dari non potuerint, cum interdicti anno illo in Galiam inflicti meminerint; ex illis tamen non incepit deduci posset vectigal ante annum illum inductum fuisse, sed eis solutionem a i^ld usque distillare Gallos mentio prouide regarduros in ea a Pontifice verbis illis: « *Nee manus vestras ad mandatum nostrum quadragesimam satisca repetitum voluntis haec non aperire.* » Inferius verbis subtili: « *Pleres vestrum non solum quadragesimam iuxta mandati nostri tenorem, sed trigesimam iuxta promissionem factam in Divinacioni Concilio in tam pluvia opus convertere tenerentur.* » Ex quibus verbis immo suspicor vectigal illud ante celebrationem Iurivacionis Concilii anno 1199 habiti, imperatum fuisse. Posterores equidem fuisse litteras hasce in dictione quadragesima demonstrant etiam auctor Gestorum Innocentii, qui cum ante legationem Petri inductionem quadragesimam narrasset, litteras ad Gallos nonnullas relatis us que ad annum 1200 pertinet recitat. Denum in literis, quas Innocentius ad episcopos per Europam dedit ad inleducendam quadragesimam, interdicti in Gallias lati non meminiunt; unde argumentum Raynaldi deductum ex interdicti huius comminatione ad erendum annum constitutus census corrut. Postremo tandem in literis datis anno 1198, apud Raynaldum ibid. num. 8, Innocentius misisse se Venetus cardinali abiecerat suos ad scribendos in sacram expeditiōnē multes assert. Eo autem missum Sordidum presbyterum cardinalem Mésana reducē, quo contulerat pecuniam ex quadragesima collectā, discimus ex auctore Gestorum Innocentii. Quo postremo arguendo eruviūs censum hunc ad Innocentio sub ipsius Pontificatus exordiis inductum fuisse.*

INNOCENTII III ANNUS 4. — CHRISTI 1201.

1. Legatio et littera Innocentii ad Germanos praesules. — Bucentesimus primus supra millesimum Indictione iv cum novo seculo exoritur annus, quo et VI id. Januarii quartus Innocentii papae inchoatur : cum vigilantissimus Pontifex de Romano mirum in modum sollicitus imperio, in Germaniam legatione missa, et Philippo Suevo repudiato, Othoni, confirmato ipsi regno, imperatoriam coronam pollicetur ; quae ut se habuerint, supracitato Codice Vaticano uberrimam scribendi materiem suggestore, Epistolarem jam narrationem aggrediemur. In primis igitur Innocentius Coloniensi archiepiscopo ac suffraganeis illius ejusdemque provincie principibus litteras misit, que cum ardens ejus studium reducendæ firmandæque concordiæ, et Christianæ religionis, ac publice utilitatis maximum curam, et in legatis mittendis prudens consilium præ se ferant, adducendæ videntur.

« Coloniensi archiepiscopo, et suffraganeis ejus, et nobilibus viris principibus in Coloniensi provincia constitutis.

« Nec vos¹, nec alios credimus dubitare quin imperii Romani proœctio principaliter et finaliter nos contingat; principaliter, quoniam per Romanam Ecclesiam de Gracia fuit specialiter pro Ecclesiæ defensione translatum; finaliter, quia etsi alibi coronam regni recipiat, ab Apostolica tamen Sede ultimam manus impositionem, et coronam imperii recipit imperator. Unde auditio quandam, quod vota principum in imperatoris fuissent electione divisa, tanto magis fuimus de ipsorum divisione turbati, quanto bonus status imperii ex causis predictis specialius ad nos spectat, et pro multis et magnis necessitatibus populi Christiani, non solum Ecclesia devoutum habere desiderat defensorem, sed et imperium totum indigere cognoscitur idoneo provisore. Verum quantumcumque grave nobis existeret et molestum, quod imperii provisio videbatur in commune religionis Christianæ dispendium ex tali divisione differri, ne tamen principum dignitatem ignorare vel kedere videremur,

exspectavimus aliquandiu, si forsitan ipsi usi consilio saniori, vel per seipso, si fieri posset, dissensioni sue finem imponerent, vel super hoc saltem nostrum consilium implorarent, ut per eorum studium nobis mediantibus discordie malum bono concordie purgaretur, et rugam schismatis unitatis simplicitas aboleret. Cum autem exspectatio nostra nec nobis nec vobis, immo nec imperio ipsi prodisset, sed obesse potius videretur, ne dissimilando videbemur hujusmodi favore discordiam, ad concordiam vos curavimus per litteras Apostolicas invitare, quas ad multos principum novum pervenisse. Postmodum vero auditio, quod per sollicitudinem bona memoriae C. archiepiscopi Maguntini a nostra praesentia redeuntis, disponuisse principes ad colloquium venire super ordinatione imperii tractaturi, ne quid ex contingentibus omittere videbemur, litteras nostras ad eos per proprium nuntium duximus destinandas, consilium nostrum eidem fideliter exponentes.

2. « Celerum cum nec sic haec tenus inter eos bonum concordie potuerit provenire, aut utiliter imperio provideri, deliberavimus cum fratribus nostris, quid esset agendum, et qualiter posset malis imminentibus obviari. Tandem vero in hoc resedit consilium, ut venerabilem fratrem nostrum Prenestinum episcopum, Apostolicae Sedi legatum, religione conspicuum, prædictum honestate, magnum Ecclesiæ Dei membrum, quem inter caelos fratres nostros specialis dilectionis brachiiis amplexanur, et cum eo dilectum filium magistrum Phil. notarium nostrum, virum providum et discretum, nobis et fratribus nostris merito suæ probitatis acceptum, ad partes Germaniarum ex nostro latere mitteremus. Quia vero quanto negotium istud magis est arduum, tanto maiores et maturiores exigit tractatores, venerabili fratri nostro Oe. Ostiensi episcopo, Apostolicae Sedi legato, quid post nos in Ecclesia Romana obtinet primum locum, dedimus in mandatis, ut si a negotiis illis, quibus intendit in regno Francorum, se poterit expedire, cum ipsis pariter et per ipsos nuper a nostro latere venientes instructus plenus ad partes vestras accedat, et ambo episcopi simul, vel alter

¹ Libell. Vat. Ep. xxx.

corum, si ambo non poterint interesse, cum eodem notario vestrum consilium audiant, et vobis beneplacitum nostrae voluntatis exponant; ideoque universitati vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus cum ab eis, vel eorum altero fueritis evocati, ad praesentiam evocantium, aut evocantis accedere non tardetis. Datum Laterani nonis Januarii ». In eundem modum¹ ad Maguntinæ Ecclesiæ capitulum, itidemque ad Salisburgensem, Bremensem, et Trevirensim archiepiscopos, et suffraganeos episcopos, atque singularum earamdem provinciarum principes scripsit. Quo eliano die, nonis nempe Januarii, ejusdem argumenti ad universos tam Ecclesiasticos, quam laicos Germanicæ principes, Epistolam dedit², ad cuius calcem legatos eis commendans haec addit: « Monemus igitur universitatem vestram, et exhortanur in Domino, et per Apostolica vobis scripta mandamus, quatenus legatos ipsos, vel eorum alterum in Thetoniam accedenter, et eundem notarium recipialis hilariter, et, siue decel, honorifice pertractetis, ipsorum monita et consilia recipientes humiliiter, et inviolabiliter observantes. Nos enim eis dedimus in mandatis, ut ad concordiam vestram, et utillem ordinationem imperii prudenter et diligenter intendant. Datum, etc. »

3. *Innocentius Othoni imperium confirmat.* — Duobus fere etapsis exinde mensibus, kalendis videlicet Martiis, Othoni regnum confirmavit, alique imperii insignia pollicitus, hæc inter alia adjectit³:

« Illustri regi Othoni in Romanum imper. electo.

« Ut non solum dispositio rerum⁴ et temporum omnipotentem Dominum demonstraret, sed ipsa quasi conformitas operum et eventuum ad se invicem eundem omnium fateretur auctorem, celestibus Dominus terrestria conformavit, ut dum mirabili quadam similitudine respondere viderimus ima summis, unum et eundem factorem et aclorem omnium cognoscamus. Ipse etenim licet sit magnus in magnis, ut mirabilis tamen et in minimis appareret, sicut circa mundi creationem et sæculorum inila duo magna luminaria in firmamento celi constituit, unum quod illuminaret diem, alterum quod in tenebris radiaret; sic processu temporum ad firmamentum Ecclesiæ, que celi nomine designatur, duas magnas instituit dignitales, primam quæ illuminet diem, id est, in spiritualibus spirituales informet et animas diabolica fraude deceptas a peccatorum catenis absolvat, cum ex privilegio sibi traditæ potestatis, quos ipsa ligat et solvit in terris, Deus ligatos habeat et solutos in cælis; alteram quæ in tenebris radiet, dum in hereticos mentis cæcitate percussos, et hosles fidei Christianæ, quos nondum oriens ex alto respexit, Christi et Christianorum punit injuriam et ad vindictam malefactorum, laudem vero

bonorum materialis gladii polestatem exercet, unde sicut in eclipsi luna tenebrae amplius tenebrescant, et majoris caliginis obscuritas invalescit, sic ex imperatoris defectu hereticorum vesania et violentia paganorum contra Catholicos et fideles perdidit et crudelius malitia multiplicata consurgunt. Hoc autem attentes solliciti, ac volentes malis imminentibus obviare, circa provisionem imperii solliciti fuimus, sicut per frequentes litteras directas ad principes, et legatos transmissos ad eos omnibus credimus patuisse, in quo quantum celsitudini tuae duxerimus deferendum, et tu ipse novisti, et res perhibet testimonium veritati. Novimus enim qualiter inclita recordationis Lotharius imperator proavus tuus Ecclesiæ Romane devotus exiterit, qualiter pro defendendo ejus honore, non solum semel, sed et secundo vocatus accesserit, qualiter in ipsis subsidio finierit dies suos, qualiter avus et pater tuus ejus vestigiis inhalerentes predecessoribus nostris exhibuerint se devolos, qualiter etiam Anglicana domus, ex qua ex parte matris es ortus, in devotione Sedis Apostolicae fere semper persistiter et persistat, et ei tempore grandis persecutionis obsequium impenderit opportunum. In te igitur progenitorum tuorum devotionem suscitare pleniū, et abundantius remunerare volentes, credimus et quasi pro certo tenemus, quod non solum in ea te verum ostendes haeredem eorum, et legitimum successorem, sed tanto ipsis in hoc præcedens amplius, quanto te a nobis magis intelliges honoratum. Inspiret antem cordi tuo is, qui corda principum habet in manu sua, et per quem reges regnant, et principes delinent principatum, ut affectum nostrum penses plenius per effectum, quam nostro tibi explicemus vel explicare possumus affatu, et ea quæ acta sunt haclenus et aguntur, et adhuc dante Domino per nos circa te agentur in posterum, fideliter in tuo corde reponas, et ita memoriae recomendas, ut nec obliviosus videri vateas, vel ingratius, sed ad Apostolica Sedis exaltationem, et honorem potenter intendas, et ejus plene benevolentiam recognoscas, quia cum defecissent fere penitus vires tuæ, in tua dilectione non tepuit, nec te deseruit in adversis, sed tamliu fovit donec iuxta tuum te desiderium exaltaret ».

4. Utinam Otho sapientissimi palris saluberrima monita memoria semper coluisset, nec tot tantisque ab Apostolica Sede acceptis beneficiis ingratum sese prebuisset. Verum quamvis gratiam postea non retulerit, haud tamen Pontifex redarguendus, Othonem elegisse, cum bujus electio ex prudentiae prescripte peracta sit: ille enim optimi haclenus principis specimen dederat, atque erga Romanam Ecclesiam obsequentissimum se demonstrarat. Consilia enim, non exitus inspici laudarique debent: quis enim divinae Saulis electioni vir sanæ mentis detraxerit, quamvis ille in perditissimum principem desciverit? Sed rursus ad Epistolam.

¹ Post. eamid. Ep. xxx. — ² Ep. xxxi. — ³ Ep. xxxii. — ⁴ Ep. xxxiii.

« Nos enim serenitatem tuam in eodem consilio fratrum nostrorum honorare volentes, ultra quod in seculo secularis princeps nequeat honorari, auctoritate omnipotentis Dei nobis in beato Petro collata, te in regem receperimus, et regalem tibi praecepimus de celero reverentiam et obedientiam exhiberi, praemissisque omnibus, quae de jure sunt et consuetudine praemittenda, regiam magnificentiam ad suscipiendam imperii Romani coronam vocabimus, et eam tibi dante Domino humiliatio nostra manibus solemniter conferemus. Monemos igitur celstitudinem regiam, et exhortamur in Domino, quatenus spem tuam ponas in illo, qui reprobato Saulo David delegit in regem, et talem te studeas exhibere, ut de te quoque dicere valeat: *Inveni virum secundum cor meum*. Hucusque Innocentius.

5. Præterea ipsis etiam kalendis Martii ad universos Germanos principes his de rebus longiori Epistolam scribens, ea recensuit, que ad tolenda dissidia, imperiumque stabilendum, per litteras legationesque peregerat¹:

« Universis tam Ecclesiasticis quam sacerularibus principibus Alemannia.

« Etsi quondam imperatores Romanam Ecclesiam in multis affligerunt, multi tamen in pluribus honorarunt, ita quod per devotionem et liberalitatem ipsorum magnifica beneficia novimus Ecclesie provenisse. Unde non est aliquo modo credendum, quod, sicut pestilentes aliqui mentiuntur, volentes inter Ecclesiam et imperium immortalis discordiae materiam suscitare, ad depressionem intendamus imperii, per quod si bene fuerit ordinatum, Ecclesiam non solum defendi credimus sed etiam exaltari. Novimus etenim, et vos nostis, quod ejus provisio principaliter et finaliter vos configit; principaliiter quidem, quia per Ecclesiam de Graecia pro ipsis specialiter fuit defensione translatum; finaliter autem, quoniam, etsi alibi coronam regni recipiat, a nobis tamen imperator imperii recipit diademam in plenitudinem potestatis. Attentes autem olim quantum dispendium ex defensoris defectu pateretur Ecclesia, quantumque detrimentum ex imperatoris carentia sentiret religio Christiana, licet expectavimus expectantes, si forte vos ipsi saniori usi consilio tantis malis finem imponere curaretis, vel ad divinum et nostrum saltem recurreretis auxilium, ut per Deum et nos vobis studio mediante tanta dissensio sopiretur, quia vos super hoc negligentes invenimus et remissos, ut nostrum exequeremur officium, vos per litteras nostras paterna curavimus sollicitudine commonere, ut timorem Domini habentes pre oculis, et imperii zelantes honorem, ne vel annullaretur dignitas ejus, vel libertas deperret ipsis, ad provisionem ipsis melius intendere curaretis. Alioquin, quia mora trahebat periculum ad se grave, nos quod expedire sciremus,